Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - RESULTADO (17/11/2022)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração do Edital 002/2022 ProPq:
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Alguns processos foram enviados em duplicidade: Nesse caso, apenas o mais recente foi avaliado;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou
Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da

documentação

857
LEVANTAMENTO DA ENTOMOFAUNA

ASSOCIADA À CARCAÇA EM DECOMPOSIÇÃO
EM UM ECOSSISTEMA LÊNTICO

Tamiris Alves de
Araujo

Centro de Ciência Naturais
- CCN (Campus de Lagoa

do Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Francielle Pereira Soares OK

859 VIOLÊNCIA ENTRE PARCEIROS INTIMOS EM
RELACIONAMENTOS HETERO E HOMOSEXUAIS

Sabrina Mazo
D'Affonseca

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus de São Carlos)

Departamento de
Psicologia (DPsi) Anna Virginia Dias de Souza Migliorini OK

868

ANÁLISE DE RISCO DA PRAGA
QUARENTENÁRIA Ophelimus maskelli EM

CULTIVOS DE EUCALIPTO DO SUDOESTE
PAULISTA

Waldir Cintra de
Jesus Junior

Centro de Ciência Naturais
- CCN (Campus de Lagoa

do Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Guilherme Rodrigues Tome OK

943 Análise da qualidade posicional de diferentes
receptores GNSS em ambiente florestal

Andre Marcondes
Andrade Toledo

Centro de Ciência Naturais
- CCN (Campus de Lagoa

do Sino)

Engenharia Ambiental -
Lagoa do Sino (CEAm-LS) Vinicius da Cunha Amaral OK

856 DINÂMICA ESPACIAL DE Sphenophorus levis EM
LAVOURA COMERCIAL DE CANA-PLANTA

Tamiris Alves de
Araujo

Centro de Ciência Naturais
- CCN (Campus de Lagoa

do Sino)

Engenharia Agronômica -
Lagoa do Sino (CEAg-LS) Valentina Casonatto OK

944
Investigação do uso de práticas e métodos Lean

para impacto na performance de ESG: um estudo de
caso em empresa de manufatura

Fabiane Leticia
Lizarelli

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Engenharia de Produção

(DEP)
Maria Fernanda Francelino OK

945
Avaliação de Agrupamento de Documentos com

Representações de Palavras por Frequência e por
Vetores Numéricos

Heloisa de Arruda
Camargo

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Computação (DC) Luiza Miranda Espinosa OK

946

INFLUÊNCIA DA TEXTURA SUPERFICIAL NA
RESISTÊNCIA AO CISALHAMENTO DE

INTERFACE DE CAMADAS DE MISTURA
ASFÁLTICA

Natalia de Souza
Correia

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Engenharia Civil (DECiv) Bruna Ramalho Talarico OK

947 Análise da participação relativa do Brasil no mercado
internacional de café e seu potencial de crescimento

Marta Cristina
Marjotta Maistro

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de
Tecnologia Agroindustrial e

Socioeconomia Rural -
Araras (DTAiSER)

Marina Teresa Matheus Mazon Zottino OK

952
A espiritualidade na configuração sócio espacial

urbana na cidade de Sorocaba: João de Camargo e
seus mistérios

Neusa de Fatima
Mariano

Centro de Ciências
Humanas e Biológicas -

CCHB (Campus Sorocaba)

Departamento de
Geografia, Turismo e

Humanidades - Sorocaba
(DGTH-So)

Beatriz Cristina Antunes Silva OK

953
CULTURA CAIPIRA E TERRITORIALIDADE NA

FESTA DO MILHO VERDE EM CAPELA DO ALTO-
SP: DIMENSÃO SIMBOLICA E MODERNIDADE

Neusa de Fatima
Mariano

Centro de Ciências
Humanas e Biológicas -

CCHB (Campus Sorocaba)

Departamento de
Geografia, Turismo e

Humanidades - Sorocaba
(DGTH-So)

Andressa Maria de Oliveira OK

954
Desenvolvimento de Método para Diagnóstico de

Potencial de Concessão de Indicação de
Procedência para Produtos Agroalimentares

Miguel Angel Aires
Borras

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia -

CCGT (Campus Sorocaba)

Departamento de
Engenharia de Produção

(DEP)
Felipe Augusto Segredo Rizzardo OK

955
Produção de pellets e filamentos de fertilizante de

liberação controlada baseados em
PVA/Amido/macro-micronutrientes

Roselena Faez
Centro de Ciências

Agrárias - CCA (Campus
Araras)

Departamento de Ciências
da Natureza, Matemática e

Educação - Araras
(DCNME)

Alessandro Munhoz Taccani OK

957

AVALIAÇÃO QUÍMICA DE BIJUTERIAS COM
TÉCNICAS ESPECTROANALÍTICAS E ANÁLISE

DIRETA DE AMOSTRAS SÓLIDAS: PROPOSIÇÃO
DE MODELOS DE CALIBRAÇÃO E MIGRAÇÃO DE

METAIS COM SUOR SINTÉTICO

Edenir Rodrigues
Pereira Filho

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de Química
(DQ) Thaila Lorena de Araujo OK

990
Avaliação da incorporação de ligantes

geopoliméricos avançados em composições
refratárias

Ana Paula da Luz
Centro de Ciências Exatas

e de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de
Engenharia de Materiais

(DEMa)
Bruno Reitmann Pagliarini OK

956 Aumento da eficiência energética da casca de
eucalipto Fabio Minoru Yamaji

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba

(DCA-So)
Beatriz Calixto de Oliveira Incompleta